.
.~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CC]

ATA DA 27a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA, DA la SESSÃO LEGISLATIVA, DA 7a LEGISLATURA DA CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL,REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRODE
2015.

Aos quinze dias do mês de dezembro de 2015, às doze horas e cinco minutos, na sala
de reunião das Comissões da CLDF, a presidente da Comissão, Deputada Sandra Faraj,
abriu a Vigésima Sétima Reunião Ordinária da Comissão. Presentes, inicialmente, os
Deputados Raimundo Ribeiro e Robério Negreiros. No decorrer da reunião compareceu
o Deputado Chico Leite. Dando início aos trabalhos, foi dada por lida e aprovada, por
três votos favoráveis e duas ausências, a Ata da 25a Reunião Ordinária, realizada em
24/11/2015. Ato contínuo, foi apreciado o Item 01- PL 1406/2013, de autoria do
Dep. Cláudio Abrantes e relatoria do Dep. Robério Negreiros, que "Estabelece normas
na instalação de novos semáforos, com passagem de pedestres no Distrito Federal, e
dá outras providências". Parecer: pela Admissibilidade com emenda da CEOF.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com emenda da CEOF por três
votos favoráveis e duas ausências. Item 02 - PL72/2015, de autoria do Dep. Rafael
Prudente e relatoria do Dep. Robério Negreiros, que "Dispõe sobre a implantação de G
repúblicas para idosos de baixa renda no Distrito Federal, na forma que menciona". f)
Parecer: pela Admissibilidade na forma do substitutivo da CAS. Resultado: Aprovado o
parecer pela Admissibilidade na forma do substitutivo da CAS por três votos favoráveis
e duas ausências. Item 03 - PL 166/2015, de autoria do Dep. Rodrigo Delmasso e
relatoria do Dep. Robério Negreiros, que "Institui o Selo Empresa Sustentável no
âmbito do Distrito Federal". Parecer: pela Admissibilidade. Resultado: aprovado o
parecer pela Admissibilidade por três votos favoráveis e duas ausências. Item 04 -
PL 429/2015, de autoria do Dep. Rodrigo Delmasso e relatoria do Dep. Robério
Negreiros, que "Altera dispositivos da Lei n.o 226 de 30 de dezembro de 1991, que
dispõe sobre o controle da comercialização da cola de sapateiro e outros produtos
derivados do benzeno, tolueno, xileno, clorofórmio e éter e dá outras providências".
Parecer: pela Admissibilidade. Resultado: aprovado o parecer pela Admissibilidade por
três votos favoráveis e duas ausências. Item 05 - PL863/2012, de autoria do Dep.
Cláudio Abrantes e relatoria do Dep. Chico Leite, que "Dispõe sobre o fornecimento de
energia elétrica pela Companhia Energética de Brasília - CEB, em caráter provisório, a
unidades habitacionais em processo de regularização, localizadas em áreas de
regularização de interesse social e de baixa renda no âmbito do Distrito Federal, e dá
outras providências". Parecer: pela Admissibilidade. Resultado: aprovado o parecer
pela Admissibilidade por quatro votos favoráveis e uma ausência. Item 06 - PL
1374/2013, de autoria do Dep. Joe Valle e relatoria do Dep. Chico Leite, que "Proíbya venda casada de brindes, brinquedos e afins com refeições destinadas ao públi o
infantil em restaurantes, lanchonetes e similares no Distrito Federal". Parecer: p la
Admissibilidade na forma do substitutivo da CESC. Resultado: Não apreciado. Ite
07 - PL 1513/2013, de autoria das Deputadas Celina Leão e Eliana P ro~a~
relatoria do Dep. Chico Leite, que "Estabelece regras sobre a proibição e }io
praticados contra a ordem econômica e a economia popular, reprimindo o mento
arbitrário nos lucros, quando da comercialização de ingressos nas m etições

'. A

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ

esportivas e eventos culturais no âmbito do Distrito Federal, denominadas Ingresso
Legal, e dá outras providências". Parecer: pela Admissibilidade na forma das duas
emendas modificativas da CDe. Resultado: Não apreciado. Item 08 - PL
1584/2013, de autoria da Dep. Luzia de Paula e relataria do Dep. Chico Leite, que
"Dispõe sobre a afixação de placas informativas nas unidades públicas e privadas de
saúde do Distrito Federal sobre a adoção de nascituro e dá outras providências".
Parecer: pela Admissibilidade. Resultado: aprovado o parecer pela Admissibilidade por
quatro votos favoráveis e uma ausência. Item 09 - PL1787/2014, de autoria do
Dep. Dr. Michel e relataria do Dep. Chico Leite, que "Dispõe sobre a criação de vagas
exclusivas para veículos de transporte escolar próximo a creches e unidades de ensino,
públicas ou privadas, para fins de embarque e desembarque de alunos e dá outras
providências". Parecer: pela Admissibilidade. Resultado: Não apreciado. Item 10 - PL
442/2015, de autoria da Dep. Liliane Rorize relataria do Dep. Chico Leite, que "Inclui c£
na programação cultural anual do dia 21 de abril a visitação pública ao Museu da Casa
Velha localizada nas dependências do Brasília Country Club". Parecer: pela
Admissibilidade. Resultado: Não apreciado. Item 11 - PDL84/2015, de autoria da
Dep. Liliane Roriz e outros e relataria do Dep. Chico Leite, que "Susta os efeitos do
Decreto nO 36.783, de 1° de outubro de 2015, que altera o inciso IV, do artigo 60, do
Decreto nO 29.975, de 27 de janeiro de 2009, que trata do preço cobrado à população
no fornecimento de refeições nos restaurantes comunitários, e dá outras providências".
Parecer: pela Inadmissibilidade e Rejeição. Resultado: não apreciado. Item 12 - PDL
27/2015, de autoria da Dep. Liliane Roriz e relataria do Dep. Raimundo Ribeiro, que
"Concede Título de Cidadã Honorária de Brasília a Arquiteta Ana Paula Barros".
Parecer: pela Admissibilidade. Resultado: aprovado o parecer pela Admissibilidade por
três votos favoráveis e duas ausências. Nesse momento, assumiu a presidência o Dep.
Raimundo Ribeiro, sendo apreciado o Item 13 - PLC47/2015, de autoria do Poder
Executivo e relataria da Dep. Sandra Faraj, que "Dispõe sobre a racionalização no
ajuizamento de execuções fiscais e regula a inscrição e cobrança da dívida ativa do
Distrito Federal". Parecer: pela Admissibilidade na forma das emendas da CO.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma das emendas da CO por
quatro votos favoráveis e uma ausência. Nesse momento, assumiu a presidência o
Dep. Chico Leite, ocasião em que foi apreciado como extra pauta o Item 14 - PLC
33/2015, de autoria do Poder Executivo e relataria da Dep. Sandra Faraj, que "Define
parâmetros de uso e ocupação do solo para as Quadras QE 38, QE 44, QE 48, QE 50,
QE 52, QE 54, QE 56 e QE 58, do Setor Residencial Indústria e Abastecimento - SRIA
lI, da Região Administrativa do Guará - RA X". Parecer: pela Admissibilidade.
Resultado: aprovado o parecer pela Admissibilidade por quatro votos favoráveis e u
ausência. Item 15 - PLC46/2015, de autoria do Poder Executivo e relataria da De .
Sandra Faraj, que "Estabelece correções da Listagem de Endereçamentos Segun
Parâmetros Urbanísticos - Anexo VII do Plano Diretor Local de Taguatjnga, L i
Complementar nO 90/1998". Parecer: pela Admissibilidade. Resultado: apr\ vado
parecer pela Admissibilidade por quatro votos favoráveis e uma ausência. It m ui-:
PL726/2015, de autoria do Poder Executivo e relataria da Dep. San ., ue
"Dispõe sobre pala atrativo de trânsito previsto no art. 93 da Lei Feder I nO 9 503, de
23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileir , e doutras

• CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ

providências". Parecer: pela Admissibilidade na forma da emenda 3 da CAF, rejeitadas
as emendas 1 e 2 da CAF. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na
forma da emenda 3 da CAF, inadmitidas as emendas 1 e 2 da CAF, por quatro votos
favoráveis e uma ausência. Após a apreciação deste último item extra pauta, retomou
a presidência a Dep. Sandra Faraj, que, não havendo mais nada a tratar, encerrou a
reunião às doze horas e cinquenta e quatro minutos. E eu, Eduardo Miranda Melis,
Secretário da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, lavrei a presente ata que, depois de lida e assinada pela Presi ente e pelos
demais Deputados membros desta CO~iSS- ,será enviada à publicaçã

DEPUTA0 f#sfJtARAJ
Presi ntedaCO

...' -"'-'

. , -

	00000001
	00000002
	00000003